
1

特定非営利活動法人 岡山NPOセンター

おかやま親子応援プロジェクト

岡山の子どもの問
題解決を目指すこ
とをSDGsフォー
ラムで議論

新型コロナウイルス
の感染拡大と親子
の孤立

コロナに対応する
ため、おかやま親
子応援P開始

食の支援ニーズ
からコミュニティ
フリッジを開始

アウトリーチや連携
支援の必要から
基金設立へ

コロナによる
危機感共有

SDGsによる
公共化

寄付という
参加方法の
提示

食品寄付での
参加実感

本質的な
解決へ

おかやま親子応援プロジェクトから
KOTOMO基金へ
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【KOTOMO基金で目指すこと】

困難を抱える子ども・親子
の「孤立」をなくす

【KOTOMO基金で実行すること】

そのために専門性のある
NPOなどが行政では手が
届かない支援を支える。

①孤立する子に会いに行く
②緊急避難できるようにする
③早期に発見し繋ぐ

基金

KOTOMO基金の全体像

寄付者の皆さま

1．メッセージを出す

2．基金分配で支援（※いずれも行政の支援が届かない・足りない部分に配分します）

3．ゆるやかに助け合う

山陽新聞＋山陽新聞社会事業団＋岡山NPOセンターで寄付募集

①訪問支援

個人寄付
＋協賛企業
＋事業団拠出

③早期発見し繋ぐ②緊急避難
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（例）子ども食堂、プレーパーク、子育て
広場などで行政支援の対象外となって
いる活動など

（例）子どもシェルターモモ、オカヤマ
ビューティサミット、オリーブの家、クム
レ、ハルハウスなど

（例）フリースペースあかね、志塾フリースクー
ル岡山、ステップ、子どもソーシャルワークセ
ンターつばさ、水島こども食堂ミソラなど

配分対象となる取り組み
K

O
T

O
M

O
基

金 訪問支援
（アウトリーチ）

緊急避難支援
（セーフティネット）

早期発見支援
（支援への接続）

優先順位

困難を抱える
子どもたち

・不登校、ひきこもり
・生活困窮
・難病
・虐待
・発達障害 など

訪問支援するNPO

⑤
実
績
報
告

（月
締
め
）

※

ウ
ェ
ブ
等

②
登
録
承
認

【登録条件（手続き）】

1．団体情報・決算の公開

・規約、決算、事業報告の公開

2．支援団体２団体以上の推薦

訪問支援
の実施

【配分額】

1回／10,000円
（相談支援＋支援調整）

実績払い型の

配分方法

（訪問支援）

①
登
録
申
請

寄付者

推薦支援団体を固定する？
全体合意性にする？

報告に関する
本人同意
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実績払い型の配分方法で成果に直結。

事前
登録

• 団体基礎情報の公開

• 支援内容と実績

• 2団体以上の推薦

活動
実施

• 事前に活動内容を登録
の上、実施（年間予定）

実施
報告

• 実施後、都度、
実施報告を
もらう

資金
配分

• 方向に基づき、
毎月～半年締
めで配分

支援
連携

学習
支援

体験
支援

住居
提供

就労
支援

自立
援助

シェル
ター

現物
支援

行政

制度情報システム

～連携して支援

寄付者

様々な支援
を連携

支援連携に関するイメージ

協働 支援
組織

①訪問支援・アウトリーチ

支援
組織 支援

組織

支援
組織

②緊急避難の維持

③早期発見・
支援接続

KOTOMO基金で
連携して支援できる
体制が生まれる
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種別
申し込み うち、決済(入金)済み

数 金額 数 金額

個人

年間サポーター 51件 165,000円 48件 156,000円

都度寄付 118件 2,357,332円 109件 2,293,332円

個人からの寄付計 169件 2,522,332円 157件 2,449,332円

法人

年間サポーター 1団体 3,000円 1団体 3,000円

都度寄付 1団体 300,000円 1団体 300,000円

運営への寄付* 1団体 1,000,000円 2団体 1,000,000円

法人からの寄付計 3団体 1,303,000円 3団体 1,303,000円

合計 個人＋法人寄付計 172件 3,825,332円 160件 3,752,332円

配分可能な額
(寄付合計)-(運営への寄付) (A) 2,752,332円

子ども支援プロジェクト「KOTOMO基金」 月次報告 ★訂正版

期間：2021年5月29日～2021年10月25日（数149日間）

■収入に関する報告 10月25日時点

団体名 一期(6月分) 二期(7月分) 三期(8月分) 四期(9月分) 合計

あかね
1件

10,000円
1件

10,000円
2件

20,000円
8件

80,000円
12件

120,000円

志塾フリース
クール岡山

2件
20,000円

7件
70,000円

13件
130,000円

25件
250,000円

47件
470,000円

子どもソーシャ
ルワークセン

ターつばさ

2件
20,000円

3件
30,000円

― ―
5件

50,000円

ハルハウス
6件

60,000円
― ― ―

6件
60,000円

支援件数
配分額計

11件
110,000円

11件
110,000円

15件
150,000円

33件
330,000円

70件
700,000円

■収支に関する報告
(運営寄付を除く入金済み寄付金) ― (配分実績)
(A)2,752,332円 ―先月までの配分計700,000円
(B)＝2,052,332円 (2021年10月分以降配分可能な金額)

以上

■支出に関する報告 10月25日時点
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KOTOMO基金を応援いただく方法

（寄付の種類）

都度、任意の金額をご寄付 毎年、定額のご寄付 会社・事業所でご寄付

KOTOMO基金に関する特設ページ

https://kotomofund.jp/
今後、配分先となる支援団体の情報や支援の活動報告、お知らせなどを掲載して参ります。

【KOTOMO基金に関するお問合せ】

NPO法人 岡山NPOセンター（KOTOMO基金・事務局）

TEL 086-224-0995（月～金曜日・9:00～18:00）

Email npokayama@gmail.com

〒700-0822 岡山市北区表町1丁目4-64 上之町ビル3階

※クレジットカード決済や銀行振込でのご寄付が難しい場合には、お手数ですが、上記までお問い合わせください。


